
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-186 del 08/03/2019

Oggetto DA. SORU. Ammissione candidati a selezione pubblica, 
per  esami,  per  assunzione  a  tempo  indeterminato  a 
copertura  di  n.  3  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al 
personale  dipendente ai  sensi  art.  52,  c.  1-bis,  D.Lgs n. 
165/2001, del profilo di collaboratore tecnico prof. cat. D 
CCNL Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in 
scienze  e  tecn.  informatiche  o  laurea  in  ingegneria 
informatica  o  laurea  in  scienze  statistiche  o  laurea  in 
scienze matematiche o laurea in scienze e tecn. fisiche.

Proposta n. PDTD-2019-192 del 08/03/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 08 (otto) marzo     2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Ammissione dei 

candidati alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di n. 3 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale 

dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del profilo 

professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del 

comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie 

informatiche o laurea in ingegneria informatica o laurea in scienze statistiche o laurea 

in scienze matematiche o laurea in scienze e tecnologie fisiche.  

 
RICHIAMATE:  

- la determinazione n. 789/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione di n. 4 (quattro) selezioni pubbliche, per esami, 

per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di 

collaboratore tecnico - professionale, categoria D del CCNL del personale del comparto Sanità. 

Nomina delle commissioni esaminatrici”; 

- la determinazione n. 3/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 3 posti, di cui n. 1 posto 

riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del 

profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del 

comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie informatiche o 

laurea in ingegneria informatica o laurea in scienze statistiche o laurea in scienze matematiche o 

laurea in scienze e tecnologie fisiche”; 

PRESO ATTO: 

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di 

Arpae, approvato con DDG n. 103/2018, il bando della selezione in oggetto è stato pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna parte III n. 18 del 

16/01/2019, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 5 del 18/01/2019; 

PRESO ATTO: 

- pertanto che, come disposto dall’art. 28, comma 4, del citato Regolamento, i termini per la 

presentazione delle domande di ammissione alla selezione in oggetto si sono chiusi il 

18/02/2019, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 



bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami; 

VISTI:  

- l'art. 35, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001, e successive modificazioni ed integrazioni, che 

stabilisce, in particolare, che le procedure di reclutamento di personale nelle pubbliche 

amministrazioni devono svolgersi con modalità che assicurino economicità e celerità di 

espletamento;  

- l’art. 31 “Ammissione dei candidati” del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae 

Emilia-Romagna; 

RICHIAMATO:  

- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane provvederà ad ammettere, anche con riserva, alla 

prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il 

possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati 

risultati idonei alla prova scritta. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e 

dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla 

immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo. L’Agenzia, comunque, 

può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per 

difetto di uno o di più requisiti previsti. L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o 

lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, 

trasmessa alla casella di posta certificata specificata dai candidati, con l'indicazione delle 

motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”; 

RICHIAMATO: 

- inoltre, il paragrafo “requisiti per l'ammissione alla selezione” del bando predetto in cui sono 

dettagliati i requisiti, generali e specifici, che i candidati devono possedere alla data di scadenza 

per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione, pena esclusione dalla 

procedura medesima; 

VISTI: 

- il D.M. 9/07/2009 “Equiparazione tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree 

specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai 

fini della partecipazione ai pubblici concorsi”; 

- il D.M. 9/07/2009 “Equiparazione tra  classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 509/1999 e classi 

delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi”; 

DATO ATTO: 

- inoltre, che è stata svolta l'istruttoria per accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi; 



RITENUTO: 

- di ammettere con riserva i candidati di seguito elencati:  

- CHATZIDAKI EFTHYMIA, in quanto si ritiene necessario procedere ad ulteriori verifiche 

istruttorie al fine di accertare se la medesima sia in possesso, alla data di scadenza del bando, del 

provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto dalla vigente normativa per i titoli 

di studio conseguiti presso istituti esteri; 

- PADOVANI FABRIZIO, in quanto si ritiene necessario procedere ad ulteriori verifiche 

istruttorie al fine di accertare se il titolo di studio posseduto dal medesimo costituisca requisito 

specifico di ammissione ai sensi delle disposizioni di legge in materia e secondo le previsioni del 

bando; 

RITENUTO: 

- pertanto, di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 

nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione 

che, nel suddetto allegato, è evidenziata la posizione dei candidati ammessi con riserva; 

PRECISATO che: 

- nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae e dal bando 

della selezione in oggetto, il possesso dei requisiti di ammissione, per i candidati ammessi con 

riserva, sarà verificato solo per coloro che risulteranno idonei alla prova scritta; 

- lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei suddetti  requisiti, sarà, 

pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale; 

PRECISATO: 

- altresì, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal 

combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” 

del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 

dai candidati che risulteranno vincitori della selezione in oggetto, fatte salve, comunque, le 

verifiche a campione previste dal predetto art. 71; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati; 

 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 

nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la 

specificazione che, nel suddetto allegato, è evidenziata l’ammissione con riserva dei  seguenti 

candidati: CHATZIDAKI EFTHYMIA e PADOVANI FABRIZIO, ammessi con riserva; 



2. di specificare che lo scioglimento della riserva è subordinato alle seguenti ulteriori verifiche 

istruttorie: 

- CHATZIDAKI EFTHYMIA: accertamento se la medesima sia in possesso, alla data di 

scadenza del bando, del provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto 

dalla vigente normativa per i titoli di studio conseguiti presso istituti esteri; 

- PADOVANI FABRIZIO: accertamento se il titolo di studio posseduto dal medesimo  

costituisca requisito specifico di ammissione ai sensi delle disposizioni di legge in 

materia e secondo le previsioni del bando; 

3. di precisare che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto 

dal combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei 

controlli”  del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese dai candidati che risulteranno vincitori della selezione in oggetto, fatte salve, 

comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71. 

 
LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE  

(Dott.ssa Lia Manaresi) 



All 1) Elenco candidati ammessi 

N° cognome nome 
specificazione ammissione 
con riserva

1 Aielli Giuseppe Simone

2 Algeri Teresa

3 Alinovi Davide

4 Baccolini Carlotta

5 Barbieri Paola

6 Belletti Adriano

7 Bertuzzi Manuel

8 Bogo Federica

9 Boschetto Luca

10 Boschi Matteo

11 Bressan Lidia

12 Candini Mattia

13 Caputo Fabio

14 Casadei Francesco

15 Catani Giuliano

16 Catitti Rossella

17 Chatzidaki Efthymia AMMESSA CON RISERVA

18 De Pascali Isabella

19 Errico Maddalena

20 Gagliolo Alessio

21 Gherardi Alessandro

22 Giannini Simone

23 Giorgianni Francesco

24 Giuliani Michele

25 Govoni Patrizia

26 Grossi Veruska

27 Guerrieri Nicola

28 Laricchia Luigi

29 Marcozzi Andrea

30 Marsili Paolo

31 Melloni Simone

32 Micai Eleonora

33 Monducci Stefano

34 Montevecchi Francesca

35 Nuccio Marcello

36 Oliverio Alessandro

37 Ossani Mirco

Pagina 1 di 2



All 1) Elenco candidati ammessi 

N° cognome nome 
specificazione ammissione 
con riserva

38 Padovani Fabrizio AMMESSO CON RISERVA

39 Pellizzari Rossella

40 Peluso Donato

41 Pirelli Alessandro

42 Pugliese Emilio

43 Sala Alessandro

44 Salpietro Rosario

45 Savini Alessandro

46 Seno Martina

47 Vaccari Marco

48 Vaccarono Mattia

49 Veronese Michela

50 Vitali Andrea

51 Volta Antonio

Pagina 2 di 2


